
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Об утверждении Программы по 
формированию здорового образа 
жизни, снижению потребления 
алкогольной продукции, пива 
и табака среди населения в 
Бавлинском муниципальном 
районе на 2016-2020 годы

В целях снижения масштабов злоупотребления алкогольной продукцией 

и профилактики алкоголизма среди населения Бавлинского муниципального 

района, во исполнение пункта 4.1. Протокола заседания Совета по контролю за 

ситуацией в сфере оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции в 

Республике Татарстан от 17.02.2016г. № ВШ-12-38 Исполнительный комитет 

Бавлинского муниципального района Республики Татарстан

1. Утвердить прилагаемую Программу по формированию здорового 

образа жизни, снижению потребления алкогольной продукции, пива и табака 

среди населения в Бавлинском муниципальном районе на 2016-2020 годы.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя руководителя Исполнительного комитета Бавлинского 

муниципального района по социальным вопросам.

БАВЛИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

БАУЛЫ 
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

^ 3._____ 2016г. г.Бавлы

КАРАР

№ ^

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Руководитель И.И. Гузаиров



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением 

Исполнительного комитета 
Бавлинского муниципального района 
от » &S  2016г.

ПРОГРАММА
по формированию здорового образа жизни, снижению потребления 

алкогольной продукции, пива и табака среди населения в Бавлинском 
муниципальном районе Республики Татарстан на 2016-2020 годы

I. Паспорт Программы

Наименование
Программы

Программа по формированию здорового образа жизни, 
снижению потребления алкогольной продукции, пива и 
табака среди населения в Бавлинском муниципальном 
районе Республики Татарстан на 2016-2020 годы

Основания для
разработки
Программы

Решение Республиканского совета по вопросам 
благотворительной деятельности от 09.02.2009 №18 «О 
мерах по реализации Указа Президента Республики 
Татарстан от 20.10.2008 №УП-528 «О проведении в 
Республике Татарстан Года спорта и здорового образа 
жизни»;
постановление Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 29.10.2010 №867 (ред. от 27.05.2013) «О 
дополнительных мерах по снижению злоупотребления 
алкогольной продукцией, пивом, табаком и формированию 
здорового образа жизни среди населения в Республике 
Татарстан»

Заказчик
Программы

Исполнительный комитет Бавлинского муниципального 
района Республики Татарстан

Основные
разработчики
Программы

Отдел экономики и территориального развития 
Исполнительного комитета Бавлинского муниципального 
района, ГАУЗ «Бавлинская центральная районная 
больница», МКУ «Отдел образования Бавлинского 
муниципального района РТ», МКУ «Отдел по делам 
молодежи Бавлинского муниципального района РТ», МКУ 
«Отдел развития спорта и туризма Бавлинского 
муниципального района РТ», отдел социальной защиты 
Министерства труда, занятости и социальной защиты 
Республики Татарстан в Бавлинском муниципальном 
районе, МКУ «Отдел культуры Бавлинского 
муниципального района Республики Татарстан», отдел 
МВД России по Бавлинскому району, филиал ПАО «Тат- 
медиа» Телерадиокомпания «Бавлинское радио и 
телевидение», редакция газеты «Хезмэткэ дан» («Слава
труду»)



2

Цели Программы - реализация государственной политики в сфере охраны 
здоровья населения;
- создание единой системы формирования здорового обра
за жизни, координации различных сфер деятельности по 
пропаганде, информированию, обучению населения про
филактике заболеваний;
- формирование мотивации и потребности населения в за
нятиях физической культурой и спортом;
- формирование мотивационных установок на социально 
эффективный здоровый образ жизни и содействие органи
зации культурного досуга населения Бавлинского района;
- совершенствование государственных гарантий и норма
тивных правовых основ по защите социальных прав семьи 
и детей

Задачи
Программы

- обеспечение приоритета системы охраны здоровья граж
дан, направленной на профилактику заболеваний, пропа
ганду здорового образа жизни;
- формирование системы непрерывного образования меди
цинских и немедицинских специалистов по проблемам 
сохранения и укрепления здоровья, пропаганды здорового 
образа жизни;
- обучение населения методам самоконтроля за состояни
ем здоровья и методам самооздоровления. Организация ра
боты «школ здоровья»;
- развитие межсекторального сотрудничества в области 
пропаганды здорового образа жизни;
- создание постоянно действующей информационно-про
пагандистской системы, направленной на повышение 
уровня знаний о влиянии на здоровье негативных факто
ров и возможностях снижения этого влияния;
- организация мониторинга здоровья населения;
- оптимизация деятельности системы образования по охра
нению и укреплению здоровья учащихся и педагогов;
- принятие мер по созданию безопасной и сберегающей 
здоровье среды в образовательных учреждениях;
- содействие органам местного самоуправления в обес
печении населенных пунктов спортивными сооружениями 
и оснащении придомовых территорий в жилых массивах 
спортивными и игровыми площадками;
- организация и проведение спортивных мероприятий сре
ди детей дошкольного и школьного возраста;
- организация спортивной работы среди людей с ограни
ченными возможностями, создание условий для развития 
адаптивной физической культуры и спорта;
- усиление внимания населения Бавлинского района, преж-



3

де всего детей и молодежи, к деятельности учреждений 
культуры. Развитие новых форм культурно-массовой 
работы с молодежью, способных обеспечить ее здоровый 
досуг, культурное и эстетическое развитие;
- внедрение новых форм организации реабилитационной, 
оздоровительной деятельности в учреждениях социаль
ного обслуживания населения, учреждениях начального 
профессионального образования

Сроки и этапы
реализации
Программы

2016 - 2020 годы

Объемы и 
источники 
финансирования 
с разбивкой по 
годам

Реализация Программы будет осуществляться в рамках 
бюджета Бавлинского муниципального района (текущее 
финансирование), внебюджетных средств, средств 
бюджета Республики Татарстан (по согласованию)



II. Организационные меры по формированию здорового образа жизни, 
снижению потребления алкогольной продукции, пива и табака среди населения

в Бавлинском муниципальном районе

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
выполне

ния

Источники финансирования (тыс. рублей) Исполнители
Республикан
ский бюджет

Муниципаль
ный бюджет

Внебюджетные
источники

Всего

1. Меры по охране здоровья матери и детей
1.1. Организация лекториев для 

молодоженов по вопросам решения 
кризисных ситуаций в семье с 
дополнительным багажом 
духовных и практических знаний с 
целью формирования установки на 
гармоничное супружество и 
осознанное родительство

2016-2020
годы

текущее
финансиро

вание

текущее
финансиро

вание

Отдел социальной 
защиты Министерства 
труда, занятости и 
социальной защиты 
Республики Татарстан 
в Бавлинском 
муниципальном 
районе (далее - отдел 
социальной защиты), 
Отдел ЗАГС 
Исполнительного 
комитета Бавлинского 
муниципального 
района, МКУ «Отдел 
образования Бавлин
ского муниципаль
ного района РТ»
(далее - отдел 
образования), ГАУЗ 
«Бавлинская 
центральная районная 
больница» (далее -  
ЦРБ)

1.2. Формирование у девушек- 
подростков ценностного 
отношения к своему здоровью:

2016-2020
годы

текущее
финансиро

вание

текущее
финансиро

вание

Отдел образования, 
ЦРБ, отдел 
социальной защиты



сознательный отказ от 
психоактивных веществ, привитие 
навыков сексуального 
самосохранения, профилактика 
ранней беременности

1.3. Нутриционная поддержка 
беременных (с момента постановки 
на учет) и кормящих женщин 
(первые 6 месяцев) путем 
обеспечения на бесплатной основе 
специальными продуктами, 
насыщенными микронутриентами и 
витаминами

2016-2020
годы

текущее
финансиро

вание

ЦРБ, отдел 
социальной защиты

1.4. Обязательное обеспечение 
патронажа детей в возрасте до 1 
года

2016-2020
годы

текущее
финансиро

вание

Исполнительный 
комитет Бавлинского 
муниципального 
района, ЦРБ

1.5. Контроль за организацией работы 
молочных кухонь и обеспечение 
детей первого года жизни детским 
питанием

2016-2020
годы

текущее
финансиро

вание

Исполнительный 
комитет Бавлинского 
муниципального 
района, ЦРБ

1.6. Создание условий и пропаганда 
грудного вскармливания

2016-2020
годы

текущее
финансиро

вание

ЦРБ

1.7. Организация рационального 
питания детей в дошкольных 
образовательных и 
общеобразовательных 
учреждениях:
- обеспечение бесплатного и (или) 
льготного горячего питания для 
всех школьников, включая старшие 
классы:

осуществление обязательной 
витаминизации рациона питания

2016-2020
годы

текущее
финансиро

вание

родительские
взносы

Отдел образования,
образовательные
учреждения



школьников с использованием 
различных витаминно
минерализованных комплексов

1.8. Введение в рацион йодированных 
продуктов питания на основе 
йодированной соли в учреждениях 
образования и здравоохранения

2016-2020
годы

текущее
финансиро

вание

текущее
финансиро

вание

Отдел образования, 
образовательные 
учреждения, ЦРБ

1.9. Организация закаливающих 
мероприятий в дошкольных 
образовательных и 
общеобразовательных учреждениях

2016-2020
годы

текущее
финансиро

вание

Отдел образования,
образовательные
учреждения

1.10. Проведение ежегодных 
профилактических медицинских 
осмотров детей дошкольного и 
школьного возрастов и учащихся 
учреждений начального 
профессионального образования, в 
том числе на предмет выявления 
лиц, допускающих немедицинское 
потребление наркотических средств 
и психотропных веществ

2016-2020
годы

текущее
финансиро

вание

текущее
финансиро

вание

текущее
финансиро

вание

ЦРБ, отдел 
образования, 
образовательные 
учреждения, ГАОУ 
СПО «Бавлинский 
аграрный колледж» 
(далее - колледж)

1.11. Разработка программы развития 
физкультурно-оздоровительных 
мероприятий в образовательных 
учреждениях для обеспечения 
занятий спортом не менее 1 часа в 
день для каждого ученика. 
Максимальное использование для 
этого возможности спортивного 
комплекса «Нефтьче»

2016-2020
годы

текущее
финансиро

вание

Отдел образования, 
МКУ «Отдел по делам 
молодежи Бавлин
ского муниципаль
ного района РТ» 
(далее - отдел 
молодежи), детско- 
юношеские 
спортивные школы

1.12. Проведение анкетирования 
учащихся образовательных 
учреждений с целью изучения 
желания детей заниматься тем или 
иным видом спорта и создание

2016-2020
годы

текущее
финансиро

вание

Отдел образования, 
отдел по делам 
молодежи



7

бесплатных кружков и секций для 
занятий спортом в полной 
потребности

1.13. Организация работы «школ 
здоровья» при специализированных 
учреждениях для 
несовершеннолетних, 
нуждающихся в социальной 
реабилитации:
- организация клубной работы;
- проведение диспансеризации 
детей из малообеспеченных, 
неблагополучных семей, детей, 
находящихся в социальном приюте;
- организация бесед и лекций, 
занятий по ведению здорового 
образа жизни с детьми, 
находящимися в социальном 
приюте

2016-2020
годы

текущее
финансиро

вание

Отдел социальной 
защиты

1.14. Организация в образовательных и 
специализированных учреждениях 
для несовершеннолетних, 
нуждающихся в социальной 
реабилитации, выставок, конкурсов 
детских рисунков, выпуска 
стенгазет по профилактике 
табакокурения, употребления 
алкогольной продукции и пива

2016-2020
годы

текущее
финансиро

вание

текущее
финансиро

вание

Отдел социальной 
защиты, отдел 
образования

1.15. Проведение лекций, бесед среди 
детей, молодёжи и их родителей по 
профилактике вредных привычек у 
детей и подростков с привлечением 
врачей педиатров, психиатров, 
наркологов, сотрудников полиции

2016-2020
годы

текущее
финансиро

вание

текущее
финансиро

вание

МКУ «Отдел 
культуры Бавлинского 
муниципального 
района РТ» (далее - 
отдел культуры), ЦРБ, 
отдел МВД России по 
Бавлинскому району,



8

отдел образования
1.16. Развитие специализированной 

социально - психологической 
службы:
- организация социального 
патроната неблагополучных семей;
- оказание социальной и 
психологической поддержки детям 
и подросткам, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации

2016-2020
годы

текущее
финансиро

вание

ГКУ «Центр 
занятости населения 
г. Бавлы», отдел 
социальной защиты, 
ЦРБ

1.17. Оснащение придомовых 
территорий и жилых массивов 
спортивными и игровыми 
площадками

2016-2020
годы

текущее
финансиро

вание

Исполнительный 
комитет Бавлинского 
муниципального 
района

1.18. Проведение обучающих семинаров- 
тренингов по современным 
превентивным технологиям для 
педагогических работников

2016-2020
годы

текущее
финансиро

вание

текущее
финансиро

вание

Отдел образования, 
образовательные 
учреждения, колледж, 
ЦРБ

2. Меры по охране здоровья работающего населения
2.1. Организаци онно-разъяснительная 

работа по включению в 
коллективные договоры, правила 
внутреннего трудового распорядка 
учреждений (организаций) всех 
форм собственности мер 
материального поощрения 
некурящих, отказавшихся от 
курения и ведущих здоровый образ 
жизни работников

2016-2020
годы

текущее
финансиро

вание

текущее 
финансиро

вание 
предприятий и 
организаций

Районная межведом
ственная комиссия по 
повышению уровня 
жизни и легализации 
дохода (постановле
ние РИК от 29.10.2015 
№ 298), руководители 
предприятий, 
учреждений, 
организаций всех 
форм собственности 
Бавлинского муници
пального района 
(далее -  руководители 
предприятий 
Бавлинского МР)



9

2.2. Оборудование в зданиях, 
занимаемых учреждениями 
(организациями) всех форм 
собственности, специально 
отведенных мест для курения с 
размещением в них наглядной 
информации о вреде и последствиях 
курения

2016-2020
годы

текущее
финансиро

вание

средства 
предприятий и 
организаций

Руководители 
предприятий 
Бавлинского МР

2.3. Назначение в каждом предприятии, 
учреждении, организации 
ответственного лица за проведение 
занятий спортом и физической 
культурой с сотрудниками

2016 год средства 
предприятий и 
организаций

Исполнительный 
комитет Бавлинского 
муниципального 
района, руководители 
предприятий 
Бавлинского МР

2.4. Возобновление проведения 
Спартакиады между предприятиями 
и организациями района (согласно 
дополнительного графика)

2016-2020
годы

текущее
финансиро

вание

средства 
предприятий и 
организаций

Отдел по делам 
молодежи, 
руководители 
предприятий 
Бавлинского МР

2.5. Обеспечение 100-процентного 
прохождения работниками 
трудового коллектива ежегодной 
диспансеризации

2016-2020
годы

текущее
финансиро

вание

текущее
финансиро

вание

ЦРБ, руководители 
предприятий 
Бавлинского МР

2.6. Развитие службы медицинской 
профилактики и диспансерного 
наблюдения больных

2016-2020
годы

текущее
финансиро

вание

ЦРБ



10

2.7. Формирование движения за 
здоровый образ жизни в трудовых 
коллективах:
- проведение спортивно-массовых 
мероприятий «День здоровья»;
- проведение тематических вечеров 
для детей и их родителей «За 
здоровый образ жизни», «Нет -  
вредным привычкам», «Спорт и 
здоровье», «Чистота -  залог 
здоровья»

2016-2020
годы

текущее
финансиро

вание

средства 
предприятий и 
организаций

Руководители 
предприятий 
Бавлинского МР, 
отдел по делам 
молодежи, отдел 
образования, отдел 
культуры

2.8. Пропаганда здорового образа жизни 2016-2020
годы

Филиал ПАО 
«Татмедиа»
Т ел ерадио компания 
«Бавлинское радио и 
телевидение», 
редакция газеты 
«Хезмэткэ дан» 
(«Слава труду»)

3. Профилактика потребления табачных изделий, алкогольной продукции и пива среди молодежи
3.1. Организация комплексных 

проверок объектов торговли и 
общественного питания различных 
форм собственности, направленных 
на выявление и пресечение 
нарушений Федерального закона от 
23.02.2013 №15-ФЗ «Об охране 
здоровья граждан от воздействия 
окружающего табачного дыма и 
последствий потребления табака»

2016-2020
годы

текущее
финансиро

вание

Исполнительный 
комитет Бавлинского 
муниципального 
района, отдел МВД 
России по Бавлин- 
скому району

3.2. Приведение в соответствие с 
Федеральным законом от 22.11.1995 
№171-ФЗ «О государственном 
регулировании производства и 
оборота этилового спирта,

2016-2020
годы

текущее
финансиро

вание

Исполнительный 
комитет Бавлинского 
муниципального 
района, отдел МВД 
России по Бавлин-



11

алкогольной и спиртосодержащей 
продукции» нормативно-правовых 
документов Бавлинского 
муниципального района, 
регулирующих реализацию 
алкогольной продукции

скому району

3.3. Контроль за реализацией табачных 
изделий молодым людям по 
предъявлению паспорта. 
Запрещение реализации табачных 
изделий лицам до 18 лет

2016-2020
годы

Исполнительный 
комитет Бавлинского 
муниципального 
района, отдел МВД 
России по Бавлин- 
скому району, 
предприятия торговли 
всех форм 
собственности 
Бавлинского МР

3.4. Контроль за соблюдением 
установленных законом 
ограничений времени реализации 
крепких алкогольных напитков, 
запрещения реализации 
алкогольной продукции с 22.00 до 
10.00 часов.

2016-2020
годы

Отдел МВД России по 
Бавлинскому району

3.5. Запрещение употребления 
алкогольных напитков в 
общественном транспорте, 
спортивных и культурно
зрелищных объектах (в виде 
распространения буклетов, 
размещения наклеек, плакатов, 
флаеров)

2016-2020
годы

текущее
финансиро

вание

Исполнительный 
комитет Бавлинского 
муниципального 
района, отдел по 
делам молодёжи, 
отдел культуры

3.6. Проведение профилактических 
бесед с учащимися 
образовательных учреждений по 
вопросу употребления алкогольной

2016-2020
годы

текущее
финансиро

вание

Отдел образования, 
отдел по делам 
молодёжи, отдел 
культуры, отдел МВД



12

и спиртосодержащей продукции, а 
также табачных изделий

России по Бавлин- 
скому району, ЦРБ, 
филиал ПАО 
«Татмедиа»
Т елерадиокомпания 
«Бавлинское радио и 
телевидение», 
редакция газеты 
«Хезмэткэ дан» 
(«Слава труду»)

3.7. Систематическое освещение 
вопросов по пропаганде здорового 
образа жизни, преодолению 
вредных привычек, в том числе 
табакокурения, потребления 
алкогольной продукции и пива, в 
средствах массовой информации. 
Организация информационных 
стендов к календарным датам по 
ведению здорового образа жизни

2016-2020
годы

текущее
финансиро

вание

текущее
финансиро

вание

Отдел образования, 
отдел по делам 
молодёжи, отдел 
культуры, отдел 
социальной защиты, 
ЦРБ, филиал ПАО 
«Татмедиа» 
Телерадиокомпания 
«Бавлинское радио и 
телевидение», 
редакция газеты 
«Хезмэткэ дан» 
(«Слава труду»)

3.8. Изучение уровня никотиновой и 
алкогольной зависимости и 
отношения к проблеме 
алкоголизации и табакокурения 
методом анкетирования молодёжи, 
работающего населения

2016-2020
годы

октябрь
месяц

текущее
финансиро

вание

Отдел по делам 
молодёжи, отдел 
образования

3.9. Организация консультаций по 
вопросам отказа от табакокурения в 
наркологических кабинетах 
учреждений здравоохранения

2016-2020
годы

текущее
финансиро

вание

ЦРБ

3.10. Обеспечение общедоступных 
библиотек информационными и

2016-2020
годы

“ текущее
финансиро-

Отдел культуры



13

методическими пособиями по 
проблеме ограничения курения в 
молодежной среде

вание

3.11. Рассмотрение на заседаниях 
общественных советов по 
профилактике правонарушений 
фактов злоупотребления 
алкогольной продукции 
отдельными лицами и семьями

2016-2020
годы

Исполнительный 
комитет Бавлинского 
муниципального 
района

3.12. Сотрудничество медицинской 
службы с традиционными 
конфессиями, общественными 
объединениями, практикующими 
духовную реабилитацию лиц с 
алкогольной зависимостью

2016-2020
годы

ЦРБ, Совет ветеранов, 
религиозные 
организации, 
общество инвалидов

3.13. Организация и проведение 
мероприятий, способствующих 
формированию здорового образа 
жизни в молодежной среде (акции, 
конференции и пр.)

2016-2020
годы

Отдел по делам 
молодёжи

3.14. Разработка и выпуск 
информационных материалов 
(буклеты, листовки и пр.)

2016-2020
годы

Отдел по делам 
молодёжи

3.15. Проведение лекций, бесед среди 
детей, молодежи и их родителей по 
профилактике вредных привычек у 
детей и подростков с привлечением 
врачей педиатров, психиатров, 
наркологов, сотрудников полиции

2016-2020 
годы 

2 раза в 
год

Отдел культуры, ЦРБ, 
отдел МВД России по 
Бавлинскому району

4. Меры по развитию спорта и массовой физической культуры
4.1. Повышение эффективности 

эксплуатации существующих и 
строительство новых спортивных 
сооружений и площадок, оснащение

2016-2020
годы

текущее
финансиро

вание

Исполнительный 
комитет Бавлинского 
муниципального 
района



14

их современным оборудованием
4.2. Проведение физкультурно- 

оздоровительных и спортивно
массовых мероприятий с широким 
участием населения всех возрастов 
по месту их жительства и работы: 
«Лыжня России», «Кросс Наций», 
спартакиады, «Зарница», семейные 
«Веселые старты» и др.

2016-2020
годы

текущее
финансиро

вание

средства
спонсоров

Исполнительный 
комитет Бавлинского 
муниципального 
района, отдел по 
делам молодёжи, 
отдел образования

4.3. Организация спортивной работы 
среди людей с ограниченными 
возможностями, создание условий 
для развития адаптивной 
физической культуры и спорта

2016-2020
годы

текущее
финансиро

вание

текущее
финансиро

вание

средства
спонсоров

Отдел социальной 
защиты, отдел по 
делам молодёжи

4.4. Реализация социальных мер для 
населения по обеспечению 
доступности занятий физической 
культуры и спортом

2016-2020
годы

текущее
финансиро

вание

средства
спонсоров

Исполнительный 
комитет Бавлинского 
муниципального 
района

4.5. Проведение смотров-конкурсов на 
лучшую организацию 
физкультурно-оздоровительной и 
спортивно-массовой работы среди 
образовательных учреждений, 
муниципальных образований, 
предприятий и организаций

2016-2020
годы

текущее
финансиро

вание

средства
спонсоров

Отдел образования, 
образовательные 
учреждения, отдел по 
делам молодёжи

5. Меры по охране здоровья населения пенсионного возраста
5.1. Подготовка и проведение 

мероприятий к Международному 
дню пожилых людей 1 октября

2016-2020
годы

текущее
финансиро

вание

Исполнительный 
комитет Бавлинского 
муниципального 
района

5.2. Проведение в районе 
Международного дня инвалидов

2016-2020
годы

текущее
финансиро

вание

Исполнительный 
комитет Бавлинского 
муниципального 
района



15

5.3. Изучение и анализ социально- 
экономических условий жизни в 
районе, граждан пенсионного 
возраста

2016 год Отдел социальной 
защиты

5.4. Выявление социальных проблем, 
изучение потребности граждан 
пенсионного возраста в социальной 
защите

2016 год Отдел социальной 
защиты

5.5. Организация волонтерской работы с 
несовершеннолетними по оказанию 
помощи пожилым гражданам, 
находящимся в трудной жизненной 
ситуации. Разработка 
образовательных программ по 
обучению добровольческой 
деятельности

2016-2020
годы

текущее
финансиро

вание

Отдел социальной 
защиты, отдел 
образования, 
образовательные 
учреждения

5.6. Проведение встреч детей и 
молодежи с ветеранами спорта, со 
спортсменами, добившимися 
высоких спортивных показателей и 
ведущих здоровый образ жизни

2016-2020
годы

текущее
финансиро

вание

Отдел культуры, 
отдел по делам 
молодёжи


